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M.Matniyozov 

Xiva destinatsiyasining turistik qiyofasini 

shakllantirishning uslubiy asoslari 

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot kognitiv, 

ta'sirchan va xulq-atvor o‗lchovlarini o‗z 

ichiga olgan kompleks yondashuvni qo‗llagan 

holda, O‗zbekistonning turizm yo‗nalishi 

bo‗lgan Xorazm viloyatining Xiva destinatsiya 

imidjini shakllantirishga qaratilgan. Mavjud 

tadqiqotlardagi bo‗shliqni turistlar va mahalliy 

rezidentlarning nuqtai nazarini taqqoslash 

yo‗li bilan bartaraf etish, empirik tadqiqot 

orqali imidj shakllanishini yaxlit tushunish 

uchun sifat tahlili usullarini o‗z ichiga olgan 

aralash metodologiya qo‗llanilgan. 

Kalit so„zlar: destinatsiya imidji, imidj 

kognitiv imidj, affektiv imidj, Xiva, 

rezidentlar, yaxlit yondashuv. 

М.Матниѐзов 

Методологические основы формирования 

туристического имиджа Хивинской дестинации 

Аннотация: данное исследование направлено на 

формирование дестинационного образа Хивы, 

туристического направления в Хорезмской области 

Узбекистана, с использованием комплексного 

подхода, включающего когнитивные, аффективные и 

поведенческие измерения. Чтобы заполнить пробел в 

существующих исследованиях путем сравнения 

точек зрения туристов и местных жителей, был 

использован смешанный методологический подход, 

включающий методы качественного анализа, чтобы 

обеспечить целостное понимание формирования 

имиджа посредством эмпирических исследований. 

Ключевые слова: имидж дестинации, имидж, 

когнитивный имидж, аффективный имидж, Хива, 

жители, целостный подход. 

 
Kamol Sharifovich Yuldashev ― Ipak yo‗li xalqaro turizm va madaniy meros  univer- 

siteti tayanch doktoranti, BuxDU o‗qituvchisi 
 

MUSTAQIL TURIZM RIVOJLANISHINING EVOLYUTSIYASI 
 

Annotatsiya: maqolada mustaqil turizm kategoriyasining rivojlanish davri va evolyutsiyasi, uni turizm 

sohasidagi ahamiyati va jahon iqtisodiyotiga ta‘siri tadqiq etilgan. Turizm bozorida axborot 

texnologiyalari va internet aloqalarining kirib kelishi, onlayn band qilish platformalarining tashkil 

etilishi bilan sayohatlarni mustaqil amalga oshirishining ommalashishiga olib kelgani haqida batafsil 

ochib berilgan.   

Kalit so„zlar: mustaqil turizm, uyushgan ommaviy turistlar,  uyushtirilmagan mustaqil turistlar, 

internet texnologiyalari, onlayn band qilish tizimlari, xizmat ko‗rsatadigan sohalar.  
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Kirish. Bugungi kunga kelib mamlakatimizda turizm industriyasi pandemiyadan keyin 

qayta tiklanish jarayonini boshdan kechirayotgan bir paytda xorijiy turistlarni yanada keng jalb 

qilish maqsadida turizm xizmatlar bozirni diversifikatsiya qilish, mavsumiylik tushunchasini 

bartaraf etish mamlakat oldidagi keyingi yechilmagan vazifa bo‗lib qolmoqda. Jahon turizm 

bozorida sayohatni mustaqil tashkil etayotgan turistlar kategoriyasi ommalashib boqmoqda. 

Turizm bozorida onlayn band qilish platformalarining rivojlanganligi xorijiy turistlar uchun 

masofadan turib turistik xizmatlarni onlayn band qilish imkonini yaratib bermoqda. Mustaqil 

turistlarning asosiy segmenti byudjetli turistlarni tashkil etilishini inobatga olib, ular asosan 

turistik nomavsumiy davrlarda sayohat qilishni afzal ko‗rishmoqda, sababi biz bilamizki ko‗p 

mamlakatlarda nomavsumiy paytda barcha turistik xizmatlar mavsumiy davrga nisbatan arzon 

narxda bo‗ladi. Shu sababdan nomavsumiy davrda mustaqil turistlarni O‗zbekistonga jalb qilish, 

ularga zarur shart-sharoitlar yaratish, infratuzilmani takomillashtirish kabi dolzarb masalalar 

mavjud. Bu borada mamlakatimiz rahbari ham bir necha bor ta‘kidlab kelmoqdalar, xususan 

2024-yil 12-yanvardagi Respublikaga xorijiy turistlar sonini keskin oshirish hamda ichki turizmni 

yanada jadallashtirish chora-tadbirlari to‗g‗risidagi PF 9-son Farmonida [1] Zomin turistik-

rekreatsion zonasi, Chimyon xalqaro umummavsumiy kurorti va ―Amirsoy‖ tog‗-chang‗i kurort 

zonasi, xalqaro brendlarning savdo do‗konlaridan iborat bo‗lgan yirik savdo komplekslarini 

(―Luxury tourism village) barpo qilish to‗g‗risidagi qaror qabul qilinishi, xorijiy turistlar 

oqimining ko‗payishi va shu bilan mustaqil turistlar uchun mamlakat jozibadorligining oshishiga 

olib keladi. Shuning uchun eng avvalo mustaqil turizm tushunchasining maohiyati, rivojlanish 

evolyutsiyasi, uning bosqichlari kabi tadqiqotlarni olib borish zarurati tug‗ilmoqda.                     

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Mustaqil turizm tushunchasi va mohiyati haqida bir 

necha xalqaro va mahalliy olimlar tadqiqot ishlarini olib borishgan, jumladan, I.I.Starkova 

―Самодеятельный туризм: современное состояние и перспективы развития‖ [2] maqolasida, 

N.S. Ibragimov ―O‗zbekistonda Detinatsion menejment konsepsiyasini qo‗llash‖ [3] 

dissertatsiyasida, Ana Figueroa ―FIT Travel: All About Independence‖ nomli elektron jurnalida, Diana 

K. Parr 1989 – yilda o‗zining ―Free Independent Travellers, the unknown tourists‖ [4] nomli 

dissertatsiyasida, Yangi Zellandiyalik olimlar Kenneth F. Hyde va Rob Lawson ―The Nature of 

Independent Travel‖ [5] nomli maqolasida mustaqil turizmning tashkil etilishi, uning 

xususiyatlari, mazmun va mohiyati haqida yoritilgan. Ammo mustaqil turizm paydo bo‗lishiga 

qanday omillar va uning tarixi haqida o‗rganilmagan.   

Tadqiqot metodologiyasi. Mustaqil turizm tushunchasining mohiyatini aniqlashda ilmiy 

tadqiqotlarning qiyosiy usulidan foydalanildi. Bundan tashqari, mazkur mavzuga oid xorijiy va 

mahalliy olimlarning berilgan ta‘riflari tahlil qilinib, malliflik ta‘rifi berilgan. Tadqiqot ishi 

jarayonida mustaqil turizm rivojlanishining xronologiyasi aniqlanib, mantiqiy fikrlash usullari 

qo‗llanilgan.  

Tahlil va natijalar. ―XX asr oxiri va XXI asr boshlarida mustaqil sayohat qilish 

ommalashib, ortib boraverdi. Bunga sabab turist uchun kerakli ma‘lumotlarni topib beradigan va 

sayohat uchun zarur bo‗lgan xizmatlarni oldindan sotib olish imkonini beradigan internet 

texnologiyalarining (onlayn band qilish tizimlari, elektron chiptalar) rivojlanishi bo‗ldi. 1960-

yillarda havo transporti orqali tashishlar soni va unga bo‗lgan talabning oshishi, aviatashuvchi 

kompaniyalarga ko‗p ma‘lumotlar va axborotlarni qabul qilishda paydo bo‗lgan qiyinchiliklardan 

keyin, avia chiptalarni band qilish jarayoni bilan shug‗ullanadigan hamda avtomatlashtirilgan 

kompyuter tizimlarini yaratish zarurati tug‗ildi. O‗sha paytda birinchi band qiladigan kompyuter 

tizimi CRS (Computer Reservation System) yaratildi [6]. Dastlab faqatgina avia chiptalarni 

sotishga qaratilgan bu tizim keyinchalik takomillashtirilib, mehmonxona, temir yo‗l chiptalari, 

yengil avtomoshinalarni ijaraga olish kabi xizmatlarni ham dasturiy tizimga aylantirishgan. 

Buning natijasida zamonaviy ―Global tarqatish tizimi‖ (Global Distribution System) ning 

yaratilishiga olib keldi va uning asosiy vazifasi barcha turagentlarga xizmat ko‗rsatishdan iborat 

edi. Hozirgi davrda 4 ta GDS tizimlari mavjud. Bular: Sabre (1964), Galileo (1987), Amadeus 

(1987), va WorldSpan (1990). Ushbu tizimlar turizm bozorining 90% va 800 mingga yaqin 

turagentlarni qamrab oladi. [7].   

Olib borilgan tadqiqotlardan kelib chiqib, turizm industriyasi rivojlanishi turli xil davr- 
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- ko‗chmanchilarning 

ko‗chishi; 

- yangi yerlarning 

kashf etilishi; 

- rimliklar va yuno-

nistonliklar sayohati; 

- olimpiada 

o‗yinlarining 

o‗tkazilishi. 

 

- turizm 

konseptsiyasining 

paydo bo‗lishi 

- "Grand tur" ning 

tashkil etilishi 

- sayohat shaklining 

paydo bo'lishi 

- ot aravalar va 

qayiqlarda sayohat 

- iqtisodiy, ijtimoiy 

va texnologik 

o'zgarishlar  
  

- temir yo‗l va 

paroxodlarning  

paydo bo‗lishi 

- tur agentlik 

faoliyatiga asos 

solinishi 

- ommaviy 

turizmning 

rivojlanishi 

  

- geoaxborot 

tizimlari 

- onlayn band 

qilish tizimlari 

- mustaqil 

sayohatning 

ommalashishi 

Qadimgi sayohatchilar 
davri  

Turizmning shakllanish 
davri 

Turizm 
infratuzilmasining 
rivojlanish davri 

Axborot 
texnologiya va 

kommunikatsiya 
davri 

Eramizdan avvalgi V-VI asr XVII-XVIII asrlar 1825-1863 yillar 1960-2020 yillar 

larda bosqichma-bosqich amalga oshirilganini kuzatish mumkin va bundan xulosa qilib, insonda 

intellektual xususiyatlar rivojlangan sari barcha sohada infratuzilmaning zamonaviylashuvi, 

innovatsion texnologiyalarining paydo bo‗lishi, insonlar sayohat qilishining osonlashishini va 

sayohat jarayonining raqamlashishiga zamin yaratdi. Turistlar turli xil vositachilarga bo‗lgan 

tobeligi kamayib, mustaqil sayohatni tashkil etishda qiyinchiliksiz, ortiqcha xarajatlarni tejash 

evaziga amalga oshirishni afzal ko‗ra boshladi.  

Nazarimizda turizm rivojlanishini to‗rt davrga bo‗lish mumkin: Ular quyidagi tartibda 

keltirilgan (1-rasmga qarang).              

1-rasm. Turizm rivojlanishining 4 davri 

Turizm bozorida axborot texnologiyalardan foydalanish ommalashgan sari internet 

aloqalari ham rivojlana boshladi va bu turizm industriyasida yangi chegaralarni ochib berdi. Endi 

sayohatchilar o‗zlari mustaqil xohlagan turistik destinatsiyalarni masofaviy o‗rganish va hattoki 

turistik xizmatlarni onlayn band qilish imkoniyatiga ega bo‗la boshlanishi bilan elektron tijorat 

qilish turizmning yangi ko‗rinishda shakllanishiga olib keldi. Turistik veb-sahifalarning paydo 

bo‗lishi turistlarning ehtiyojlarini tubdan o‗zgartirib yubordi. Onlayn sayohat qilishlarning 

tarixiy, asosiy voqealarining va mustaqil turizm rivojlanishi xronologiyasini quyidagicha ekanligi 

aniqlandi: 

- 1989-yilda britaniyalik kompyuter olimi Tim Berners Li butun jahon turistik xizmatlarni 

internet orqali yagona tizimda umumlashtirishni taklif etdi; 

- 1994-yilda dunyo miqyosida barcha mehmonxonalar katalogini birlashtirgan va uni 

ommaga reklamaga qilgan Travelweb.com sahifasiga asos solindi va vaqt o‗tishi bilan turistlarga 

mehmonxonalarni onlayn band qilish imkonini berdi [8]; 

- 1995-yilda Internet Travel Network kompaniyasi birinchi bo‗lib San-Fransiskodan 

Lasvegasgacha bo‗lgan aviachiptani internet orqali sotishni nazorat qilgan. Viator Systems 

turistik agentligi turlar va sayohatlarni internet sahifalariga joylashtirib sotishni boshladi, va 

xuddi shunday turizm bozorida katta hajmdagi sayohat haqidagi qo‗llanmalarni bosib 

chiqaradigan Lonely Planet o‗z biznesining ma‘lum bir qismini internet sahifalariga o‗tkazdi;   

- 1996-yilda niderlandiyalik Gert-Yan Bruinsma birnchi bo‗lib internet orqali onlayn 

tarzda mehmonxonalar haqida ma‘lumot olish va to‗g‗ridan-to‗g‗ri band qilish imkoniyatini 

beruvchi Bookings.nl. tizimini ishga tushirdi, va keyinchalik 2000-yilda Bookings Online tizimi 

bilan birlashib yangi loyihani boshlashdi va URL-manzilini Booking.com deb o‗zgartirishdi. 

Hozirda uning bosh offisi Niderlandiyaning Amsterdam shahrida joylashgan;  

- 1996-yilda turli xil kompyuterlar uchun dasturlar tuzuvchi dunyodagi eng katta korpora- 
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tsiya Microsoft o‗zining Expedia nomli onlayn turistik agentligini ishga turshirdi. Lary Peyj va 

Serdji Brin 1996-yil 4-yanvarda Google qidiruv tizimini ishga tushirdi. Ryanair, EasyJet va 

Southwest kabi aviakompaniyalar eng arzon aviatashish modellarini ommaga taqdim etdi, undan 

maqsad aviachiptalarni to‗g‗ridan-to‗g‗ri onlayn sotuvini amalga oshirish edi;  

- 1998-yilda Yevropada Brent Xoberman va Marta Leyn Foks tomonidan sayohat turlarini 

onlayn sotadigan veb-sahifani yo‗lga qo‗ydi. Unda sayohatchilar boradigan destinatsiyalaridan 

ma‘lumotlar olish va xizmatlarni onlayn band qilish imkoniyatiga ega bo‗lishgan. Shu bilan bir 

qatorda o‗sha yilda amerikaliklar tomonidan Travelocity kabi onlayn tizim ham ishga tushdi;  

- 2000-yilda, TripAdvisorga asos solindi. Ushbu saytda mehmonxonalar o‗z xizmatlarini 

sotish imkoniyatiga ega bo‗lishmagan, unda faqat turistlar mehmonxonalar va umuman 

sayohatlaridan olingan taassurotlar va sharhlarini qoldiradigan tizim sifatida faoliyat 

konsepsiyasiga ega edi; 

- 2003-yilda Avstraliyada transport vositalarini ijara sotishga mo‗ljallangan 

VroomVroomVromm tizimi ishga tushirildi;    

- 2007-yilda mobil telefon orqali internet sahifalariga kirish imkonini beruvchi Apple 

iPhone mobil qurilmasining ishga tushirilishi bilan turistik xizmatlarni taqdim etuvchi ilovalarni 

yuklash imkoniga ega bo‗lishgan;  

- 2008-yilda xonadonlarini ijaraga berish imkonini beruvchi AirbedAndBreakfast (hozirki 

kunda Airbnb) veb-sahifasi ishga tushirildi.  

Internetning paydo bo‗lishi biznes sektorida faoliyat olib borayotgan tashkilotlar uchun 

chegarasiz imkoniyatlarni yaratdi va turizm industriyasi ham bundan mustasno emas. Innovatsion 

texnologiyalar va turistik onlayn veb-sahifalar zamonaviy turistning shakllanishiga olib kelishi 

bilan uning dunyoqarashi, xulq-atvori, sayohatga bo‗lgan munosabati kabi insonning ichki 

xususiyatlarini o‗zgartirishga olib keldi. Bundan tashqari axborot texnologiyalari tufayli boshqa 

davlatlarda internet aloqalardagi muammolari bartaraf etila boshlagach, zamonaviy turist uchun 

onlayn tarjima qiladigan ilovalarning ishlab chiqarilishi tufayli til bilan kelib chiqadigan 

muammolar deyarli bartaraf etildi. 

Umuman olganda turistik xizmatlar turli xil veb-sahifalar orqali sotilishi asosan  mustaqil 

sayohatchilar uchun foydalilik darajasini oshirdi. Ijtimoiy-iqtisodiy holati past, o‗rta, o‗rtachadan 

yuqori tabaqadagilar uchun sayohatga bo‗lgan qiziqishi sayohatni mustaqil tarzda amalga oshirish 

talabi yuqorilashdi. Sababi onlayn turistik agentlar ham parallel ravishda sayohatlarning byudjetli 

variantlarni talkif eta boshlashdi.   

Tizimlashtirish maqsadida mustaqil turizm rivojlanishiga ta‘sir etgan muhim omillar, 

dasturiy ta‘minot va elektron tijorat vositalarining shakllanish xronologiyasi 2-rasmda ifodaladik.  

Barcha elektron onlayn band qilish tizimlari, axborot vositalari, internet 

texnologiyalarining ommalashishi bilan turistlar o‗z sayohatlarining har bir xizmatlarini mustaqil 

ravishda band qilib, turmarshrutini tuzib, qachon va qaysi paytda borishini aniqlab, eng asosiysi 

o‗z ehtiyojlari va dunyoqarashiga mos keladigan sayohat davomidagi hamrohini tanlab borishni 

oldindan belgilab, qaysi paytda va qanday transport vositasida foydalanish, qaysi turdagi 

joylashtirish vositalarida tunash, qaysi turdagi ovqat va mahsulotlarni iste‘mol qilish, sayohat 

davomiyligi va uni moslashuvchanligini belgilab olish, eng muhimi sayohat vaqtini o‗ziga 

moslashish kabi global darajadagi muammolar yechimini mustaqil sayohatchilarga taqdim etdi.   

Xulosa va takliflar. Internet tarmoqlari xizmat ko‗rsatish sohalariga o‗z ta‘sirini 

kuchaytirib borishi mustaqil turizm infratuzilmasining yildan-yilga takomillashlashib borishda 

davom etib mukammallikka erishmoqda. Turistik vositachilar (tur operatorlar va tur agentlar) ga 

bo‗lgan tobelik pasayib borib har bir xizmat ko‗rsatish namoyandalari (asosan joylashtirish 

hamda transport vositalari va ovqatlanish maskanlari) endilikda o‗z xizmatlarini to‗g‗ridan-to‗g‗ri 

sotish imkoniyatiga, turistlar bilan bevosita muloqot qilish imkoniyatiga ega. Turizm turlari 

turistlar ehtiyojlaridan kelib chiqib sayohat shaklining yangidan-yangi ko‗rinishlari bilan parallel 

ravishda xizmat ko‗rsatishlar ham turistlar ehtiyojlariga moslashuvchan xarakterga ega 

bo‗lmoqda va kelajakda yakka tartibda xizmat ko‗rsatish namoyandalari muvaffaqiyatli faoliyat 

olib borishi va xizmat ko‗rsatish sifati yuqori darajada ko‗tarilishiga ishonchimiz komil.  
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2-rasm. Mustaqil turizmni rivojlanishida ta‘sir etgan omillar va raqamli xizmatlar 
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takomillashtirish, internetga ulanish aloqalari va tezligini yaxshilash, kemping zonalar tashkil 

etish hamda shaxsiy avtomobillarida tashrif buyuradigan mustaqil turistlar uchun parkovka 

zonalarini barpo etish zarurligi tug‗ilmoqda; 

 mustaqil turistlar turoperatorlar tomonidan shakllantirilgan turpaketlarni sotib olmasdan, 

barcha xizmatlarni mustaqil band qilishini inobatga olgan holda, barcha turistik 

xizmatlarning onlayn platformalarda mavjudligini ta‘minlash zarurati mavjud; 

 barcha shaharlarning aeroport, temir yo‗l hamda avtovokzallarida mamlakatdagi turistik 

diqqatga sazovor joylar haqida ma‘lumotlarning mavjudligi ta‘minlash, ishlovchi 

xodimlarning til bilish darajasini (kamida rus va ingliz) nazorat qilish,  

 aeropot, temir yo‗l hamda avtovokzallar hududi yonida turli rusumdagi avtomobillarni ijara 

berish bilan shug‗ullanadigan tashkilotlarni tashkil etish, bundan tashqari xorijiy turistlar 

yetib kelish vaqtiga mos paytda shahar markazlari va diqqatga sazovor turistik joylarga 

qatnovchi maxsus mikro avtobus va katta avtobuslarni tashkil etish zarur.   
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самостоятельного туризма, ее значение в сфере 
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информационных технологий и интернет-

коммуникаций на туристическом рынке, 

доказано, что создание платформы онлайн-
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